    TEMATIKAT E PROGRAMIT TË TRAJNIMIT VAZHDUES 2010 -2012 

	Nr 
	KODE
	(KODI A)  TEMA TË SË DREJTËS CIVILE DHE PROCEDURËS CIVILE

	1
	A 01
	Shpërblimi i dëmit pasuror dhe jopasuror, (neni 625 i Kodit Civil). Dallimi midis dëmit kontraktor dhe dëmit jashtëkontraktor. Mënyra dhe kriteret e shpërblimit të dëmit. Praktika gjyqësore dhe unifikuese lidhur me këto çështje.

	2
	A 02
	Kontrata e sigurimit të pasurisë dhe jetës. Sigurimi i detyrueshëm dhe vullnetar. Mënyra dhe kriteret e shpërblimit të dëmit që buron nga kontrata e sigurimit.

	3
	A 03
	Probleme teorike dhe të praktikës gjyqësore që lidhen me pavlefshmërinë e testamentit. Mosrespektimi i rezervës  ligjore si shkak i pavlefshmërisë së testamentit.

	4
	A 04
	Paditë për mbrojtjen e së drejtës së trashëgimisë. Padia për kërkimin e trashëgimit, kthimin e pasurisë trashëgimore, njohjen e trashëgimtarit, rastet dhe kushtet e ngritjes së tyre.

	5
	A 05
	Ndryshimet e reja ne Kodin e Proçedurës Civile. Disa nga problematikat me karakter teorik dhe praktik që kanë lindur ose mund të lindin në praktikën gjyqësore duke u fokusuar tek ekzekutimi i vendimeve gjyqësore.

	6
	A 06
	Roli i palëve dhe i gjykatës në fazën e veprimeve përgatitore, lidhur me formimin e drejtë të ndërgjyqësisë. Veprimet që duhet të kryhen për caktimin e vlerës së padisë, etj.

	7
	A 07
	Paditë që nuk i nënshtrohen parashkrimit; parashkrimi i posaçëm dhe parashkrimi i përgjithshëm; ndërprerja dhe pezullimi i parashkrimit; pasojat juridike që rrjedhin nga parashkrimi i padisë; dallimi i parashkrimit të padisë nga prekluziviteti ose dekadenca e të drejtave. 

Praktika gjyqësore dhe problemet që kanë lindur nga interpretimi dhe zbatimi i ligjit për afatin e vënies në ekzekutim  të vendimeve gjyqësore. 

	8
	A 08
	Letërporosia ne fushën civile në të drejtën e brendshme dhe në të drejtën ndërkombëtare private.

Rëndësia e përcaktimit të momentit të marrjes së provës me anë të letërporosisë. Rastet dhe kushtet që determinojë marrjen e këtij vendimi nga ana e gjykatës, afatet dhe mënyra e plotësimit e letërporosisë. 

Problemet teorike dhe praktike të dala nga praktika gjyqësore në të drejtën ndërkombëtare private në lidhje me letërporositë.

	9
	A09
	Mënyrat e fitimit të pronësisë dhe dallimet e karakteristikat e tyre. Fitimi i pronësisë me testament si një nga mënyrat që ndeshen më shpesh në praktikë të fitimit të pronësisë. Mënyrat e fitimit të pronësisë dhe dallimet e karakteristikat e tyre. Bashkimi dhe përzierja si mënyrë e fitimit të pronësisë.

	10
	A 10
	Kontrata e sipërmarrjes në fushën e ndërtimeve. Dallimi i saj nga kontrata e porosisë. Risku i sipërmarrjes dhe format e tij. Kalimi i pronësisë për sipërmarrjet në ndërtimin e sendeve të paluajtshme. Praktika gjyqësore lidhur me përmbushjen e detyrimeve nga kontrata e sipërmarrjes.

	11
	A 11
	Rregjistrimi i titujve të pronësisë. Ligji për legalizimin e ndërtimeve informale dhe legjislacioni që lidhet me çështjet e urbanistikës. Çështje që lidhen me ligjin për regjistrimin e pasurive të paluajtshme.

	12
	A 12
	Heqja dhe kufizimi i zotësisë për të vepruar – veçoritë e gjykimit

	13
	A 13
	Zgjidhja e konflikteve që burojnë nga kontratat administrative dhe civile përmes shqyrtimit të tyre në arbitrazhin ndërkombëtar dhe vendas. Rastet kur vendimet e arbitrazhit janë ankimuar në gjykatat e apelit brenda vendit dhe rastet e arbitrazhit ndërkombëtar të Londrës dhe Parisit në rastet kur subjektet shqiptare kanë qenë palë në procedurat e arbitrazhit ndërkombëtar.

	14
	A 14
	Koncepti juridik i pasurive të paluajtshme. Sendet e paluajtshme, pjesët  përbërëse dhe aksesorët e tyre. Çështje që lidhen me ligjin për regjistrimin e pasurive të paluajtshme dhe konfliktet gjyqësore.

	15
	A 15
	Masat e sigurimit civil të padisë. Ankimimi në rastin e rrëzimit të masës së sigurimit. Praktika gjyqësore dhe ajo unifikuese në lidhje me masat e sigurimit të padisë

	16
	A 16
	Marrëdhëniet juridike me autoritetet e huaja. Njohje me aktet ndërkombëtare. Marrdhëniet juridiksionale me autoritetet e huaja ne fushen civile.

	17
	A 17
	Padia. Kuptimi i padisë, elementët e nevojshëm themelor dhe identifikues të padisë. Rëndësia e kuptimit dhe e përcaktimit të objektit dhe shkakut të padisë.

	18
	A 18
	Pronësia industriale, korniza ligjore, aktet nënligjore të Agjencisë së Markave dhe Patentave dhe praktika gjyqësore që lidhet me konfliktet që burojnë nga shkelja e të drejtave që burojnë nga markat tregtare, patentat dhe dizenjot profesionale. Legjislacioni doganor që lidhet me piraterinë e mallrave dhe produkteve.

	19
	A 19
	E drejta e autorit, procedurat administrative për mbrojtjen dhe administrimin e të drejtave të autorëve dhe procedurat gjyqësore. Praktika gjyqësore që lidhet konfliktet që burojnë nga shkelja e të drejtave që burojnë nga ligji për të drejtën e autorit. 

	20
	A 20
	Kontrata e Qirasë  financiare. Ligji i veçantë dhe Kodi Civil

	21
	A 21
	Kontratat e reja. 

· Ligji i koncesionit

· Kontratat administrative

	22
	A 22
	Konfliktet me doganat dhe kuptimi i legjislacionit doganor nga gjyqtarët. 

	23
	A 23
	Konfliktet lidhur me tatimet dhe qëndrimi i Gjykatës së Lartë

	24
	A 24
	Titujt ekzekutivë në procedurën civile dhe titujt ekzekutivë në kuptimin e ligjit të posacëm. Praktika e GJEDNj lidhur me mosekzekutimin e detyrimeve të shtetit ndaj individëve. Detyrimet që burojnë prej vendimeve gjyqësore

	Nr
	
	(KODI B) TEMA TË SË DREJTËS PENALE DHE PROCEDURËS PENALE

	1
	B 01
	Alternativat e dënimit pas reformës së sistemit të dënimeve (gjysëmliria, punë me interes publik, qëndrimi në shtëpi, dënimi me kusht, shërbimi i provës) dhe ekzekutimi i tyre. Probleme të praktikës gjyqësore dhe përqasja me përvojën evropiane

	2
	B 02
	Probleme teorike dhe praktike lidhur me shqyrtimin e kërkesave të të dënuarve në fazën e ekzekutimit të vendimeve penale. Jurisprudenca e GJEDNJ.  

	3
	B 03 
	Shkelja e rregullave të qarkullimit rrugor si rezultat i drejtimit të automjetit pa dëshmi, etj. Lidhja shkakësore në këtë vepër penale.

	4
	B 04
	Aspekte të jurisprudencës lidhur me institutin e sigurimit të provës në procesin penal. Probleme të pavlefshmërisë absolute dhe të papërdorshmërisë së provës së siguruar paraprakisht.

	5
	B 05
	Kriteret e vlerësimit të fakteve që burojnë nga pyetja e të pandehurit dhe nga deklarimet e të bashkëpandehurit ose të pandehurit në një procedim të lidhur. Regjimi përkatës i leximeve të lejueshme. Respektimi i kontradiktoritetit në përqasje me jurisprudencën e GJEDNJ

	6
	B 06
	Parashkrimi i ndjekjes penale dhe i ekzekutimit të vendimeve penale. Kriteret dhe jurisprudenca e Gjykatës së Lartë

	7
	B 07
	Vepra penale kundër veprimtarisë shtetërore të kryera nga punonjësit shtetërorë ose në shërbim publik. Korrupsioni aktiv dhe pasiv, në këndvështrimin e Konventave ndërkombëtare dhe të praktikës sonë gjyqësore

	8

	B 08
	Njohja dhe Ekzekutimi i vendimeve penale të huaja, ndikimi i konventave ndërkombëtare dhe marrëveshjeve dypalëshe. Jurisprudenca e Gjykatës së Lartë. Nocioni i urdhrit të arrestit ndërkombëtar dhe perspektiva e zbatimit të tij në të drejtën tonë të brendshme. Marrdhëniet juridiksionale me autoritetet e huaja ne fushen penale.


	9
	B 09
	Trajtimi i të dënuarve me burgim dhe paraburgim. Koha e llogaritjes se dënimit. Ulja e dënimit. Ndryshimi i llojit të sigurisë së burgut.

	10
	B 10
	Aspekte teorike dhe praktike të krimit ekonomik e financiar, në përqasje me Konventat ndërkombëtare. Pastrimi i produkteve të krimit dhe veprat penale në shoqëritë tregtare.  

	11
	B 11
	Mbrojtja penale e sipërmarrjes. Veprat penale të lidhura me shoqëritë tregtare dhe praktika gjyqësore lidhur me përgjegjësinë penale të personave juridikë.

	12
	B 12
	Drejtësia restauruese dhe ndërmjetësimi viktimë-kundërvajtës për të miturit. Trajnim bazik dhe i avancuar për gjyqtarë dhe prokurorë



	13
	B 13
	Probleme të gjykimit në mungesë në procesin penal. Aspekte të jurisprudencës së Gjykatës së Lartë, në përqasje me vendimet e GJEDNJ

	14
	B 14
	Probleme penalogjike dhe shoqërore të vrasjes për gjakmarrje. Përmasat e dukurisë dhe perspektiva e kufizimit të saj

	15
	B 15
	Provat dhe llojet e tyre. Procesi i vlerësimit te tyre. Indiciet dhe kriteret e vlerësimit.

	16
	B 16
	Akuzat e reja në procesin penal dhe roli i gjykatës. Orientimet e jurisprudencës së Gjykatës së Lartë

	17
	B 17
	Aspekte teorike dhe praktike të trafikimit të qenieve njerëzore dhe praktika gjyqësore. Dhënia ndihmë për kalim të paligjshëm të kufirit. Aspekte teorike dhe praktike, në këndvështrimin e Konventave ndërkombëtare

	18
	B 18
	Normat për trafikimit e lëndëve narkotike. Aspekte të bashkëpunimit dhe të tentativës dhe kundërshtitë e praktikës gjyqësore. 

	19
	B 19
	Kuptimi i formave të bashkëpunimit të posaçëm. Probleme praktike të dallimit ndërmjet grupit të strukturuar dhe organizatës kriminale, në përqasje me konventat ndërkombëtare dhe normativën e huaj

	20
	 B 20
	Probleme të pavlefshmërisë së akteve proçedurale penale. Praktika gjyqësore dhe praktika unifikuese e Gjykatës së Lartë. Pavlefshmëria e njoftimeve.

	21
	B 21
	Letërporositë në gjykimin penal dhe aspekte të praktikës gjyqësore lidhur me vlerën e tyre provuese.

	22
	B 22
	Probleme të normativës ligjore dhe të praktikës gjyqësore lidhur me sekuestrimin dhe konfiskimin e aseteve kriminale. Kriteret që vendos vendimi unifikues i Gjykatës së Lartë

	23
	B 23
	Provat e marra në kundërshtim me ligjin dhe kuptimi i nocionit të papërdorshmërisë. Kriteret e dallimit nga pavlefshmëria e akteve, në përqasje me doktrinën dhe jurisprudencën e Gjykatës së Lartë 

	24
	B 24
	Padia civile në procesin penal. Përvoja evropiane

	25
	B 25
	Struktura e arsyetimit dhe argumentimi i vendimeve gjyqësore, në çështje incidentale dhe të themelit, në përqasje me raportin e OSBE për vitin 2007 

	26
	B 26
	Veçori psikologjike të dëshmisë së të miturit në procesin penal 

	27
	B 27
	Ekzekutimi i vendimeve penale. Ligji i ri dhe pozita procedurale e prokurorit. Shuarja e masës së sigurimit. Restitucioni

	28
	B 28
	Kuptimi i kushteve dhe kritereve për caktimin e masave të sigurimit personal në jurisprudencën e Gjykatës së Lartë. Prezumimi i pafajësisë. Vështrim krahasues me legjislacionin dhe praktikën e huaj dhe me jurisprudencën e GJEDNJ 

	29
	B 29
	Përditësim me vendimet e GJEDNJ me palë shtetin shqiptar, në lëndë penale

	30
	B 30
	Veprat penale kompjuterike. Mashtrimet në siguracion, subvencione dhe kredi. Mashtrimi kompjuterik.

	31
	B 31
	Probleme te hetimit. Bashkëpunimi polici prokurori. Vendimmarrja, kompetencat  dhe afatet në hetim.

	32
	B 32
	Mjetet e kërkimit të provës. Njohja dhe zbatimi i tyre.

	Nr
	
	(KODI C) E DREJTA FAMILJARE DHE E TË MITURVE

	1
	C 01
	Rëndësia e Vlerësimi psikologjik në çështjet familjare. Pozita procedurale e psikologut.

	2
	C 02
	Rritjen e aksesit në drejtësi në çështjet me elementë të huaj në fushën familjare, martesore me fokus interesi më i lartë, pozita dhe të drejtat e fëmijës.

Njohja dhe zbatimi i konventave ndërkombëtare të ratifikuara. Rasti i Shqipërisë dhe Italisë

	3
	C 03
	Dhuna në familje dhe problematika ligjore në aspektin civil dhe penal

	4
	C 04
	Pasojat e zgjidhjes së martesës mbi fëmijët

	5
	C 05
	Roli i Prokurorit sipas dispozitave te Kodit te Familjes.

	6
	C 06
	Birësimi i fëmijëve. Roli i Komitetit Shqiptar të Birësimit  dhe problemet e praktikës  gjyqësore në proceset e birësimit.

	7
	C 07
	E drejta për jetë familjare sipas nenit 8 dhe 12 të KEDNj dhe praktika e gjykatave shqiptare dhe GJEDNJ. Praktika gjyqësore që lidhet me këtë problem bazuar në Konventën përkatëse.

	Nr
	
	(KODI D) E DREJTA ADMINISTRATIVE

	1
	D 01
	“Drejtësia Administrative në Shqipëri dhe ligji i ri për “Gjykimin e Mosmarrëveshjeve Administrative dhe Organizimin e Drejtësisë Administrative”

	2
	D 02
	Organizimi i Gjykatës Administrative

	3
	D 03
	Sistemi i Menaxhimit të Rasteve për Gjykatën Administrative të Tiranës

	4
	D 04
	Organizimi i Administratës Publike dhe Statuti i Nëpunësit Civil

	5
	D 05
	Ligji për Procedurat Tatimore

	6
	D 06
	Qendra Kombëtare e Regjistrimit

	7
	D 07
	Ligji “Për Prokurimin Publik”

	8
	D 08
	Qendra Kombëtare e Liçensimit

	9
	D 09
	Aktet administrative në fushën e sigurimeve shoqërore

	Nr
	
	(KODI E) TRAJNIME SPECIFIKE

	1
	E 01
	Trajnimi specifik i prokurorë me funksione inspektimi dhe vlerësimi.

	2
	E02
	Trajnimi specifik i inspektorëve të KLD  me funksione inspektimi dhe vlerësimi.

	3
	E 03
	Trajnime të njësive hetimore antikorrupsion (prokurorë dhe oficerë të policisë gjyqësore) 

	4
	E 04
	Zbatimi i standardeve ligjore dhe ndërkombëtare lidhur me barazinë gjinore. Praktika e ECJ dhe GJEDNJ 

	5
	E 05
	Probleme të të drjtave dhe dtyrimeve që burojnë nga anëtarësimi në NATO

	6
	E 06
	Nënshkrimi elektronik

	Nr
	
	(KODI F) ETIKA PROFESIONALE

	1
	F 01
	Trajnimi për sjelljet dhe vlerat etike te prokurorisë. Sjelljet, detyrimet profesionale dhe vlerat etike. trajnimin etik dhe deontologjik te prokuroreve

	2
	F 02
	Probleme të deontologjisë dhe të etikës në ushtrimin e ndjekjes penale dhe të funksioneve gjyqësore

	Nr
	
	(KODI G) E DREJTA E PUNËS

	1
	G 01
	Rregullat e Kodit të Punës në Republikën e Shqipërisë që aplikohen në marrëveshjen e punësimit me agjencitë publike

	2
	G 02
	Përdorimi i së drejtës  ndërkombëtare në fushën e marrëdhënieve të punës nga e drejta kombëtare.

	Nr
	
	( KODI H) E DREJTA TREGTARE

	1
	H 01
	Proçedura e falimentimit ne këndvështrimin e ndryshimeve te fundit te ligjit “Për falimentimin”.



	2
	H02
	Prishja dhe likuidimi i shoqërive tregtare. Rregullimi i pasojave.

Regjimi tatimor i tregtareve dhe shoqërive tregtare ne baze te legjislacionit ne fuqi .

	3
	H03
	Njohuri lidhur me ligjin mbi konkurrencën dhe çështje të praktikës gjyqësore shqiptare dhe asaj ndërkombëtare

	Nr
	
	(KODI I) KUSHTETUESE, EVROPIANE, DR NJERIUT

	1
	I 01
	Njohja me MSA (dhe/ose marrëveshjet e tjera BE-Shqipëri). Aplikimi i tyre në zgjidhjen e çështjeve konkrete në Shqipëri, me prioritet, kur bien ndesh me të drejtën e vendit.

Roli i gjyqësorit në proçesin e integrimit. Raporti ndërmjet të drejtës së brendshme dhe të drejtës ndërkombëtare. Marrëveshjet ndërkombëtare si instrumente të vetzbatueshme.

	2
	I 02
	Kontrolli kushtetues dhe juridiksioni i zakonshëm. Gjykimi incidental një instrument i rëndësishëm i gjyqtarit në funksion të zbatimit të parimit të kushtetutshmërisë.

	3
	I 03
	Shteti i së drejtës dhe roli i gjyqësorit në konsolidimin e tij

	4
	I 04
	Gjyqtari si interpretues i ligjit. Doktrina dhe teoritë e interpretimit të ligjit dhe aplikimi i tyre në zgjidhjen e çështjeve gjyqësore.

	5
	I 05
	Procesi i rregullt ligjor në gjykimin zakonshëm dhe evoluimi i jurisprudencës së Gjykatës Kushtetuese. Vendimmarrja e GJK lidhur me kërkesat individuale

	6
	I 06
	Zbatimi i normave të së drejtës ndërkombëtare nga gjykatat kombëtare në fushën e të drejtave të njeriut.

	7
	I 07
	Ndikimi i jurisprudencës së GJEDNJ në juridiksionin gjyqësor dhe atë kushtetues

Përditësim me vendimet e GJEDNJ me palë shtetin shqiptar, në lëndë civile. 

	9
	I 09
	E drejta Evropiane materiale. 4 liritë.


PAGE  
6

